
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 22 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURA RINA CHECK SRL - SERVIZIO 

NUOVA VERIFICA DOCUMENTI ECONOMICI DEL PROGETTO LAVORI DI COSTRUZIONE 

DIGA DI CUMBIDANOVU SULL'ALTO CEDRINO, CUP 187119000080002 CIG 

8663650E23. 
 

Il giorno 15/02/2023,  il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area; 

PREMESSO che: 

- a seguito di espletamento di procedura aperta telematica, con determinazione del dirigente dell’area tecnica 

consortile no. 87 del 04/06/2021, la Società RINA CHECK s.r.l., con sede legale in via Corsica n.12, 16128 Genova 

(C.F./IVA 01927190999), è risultata aggiudicataria del servizio di verifica e di supporto al RUP alla validazione dei 

progetti definitivo ed esecutivo relativi all'intervento “Lavori di costruzione della Diga di Cumbidanovu sull’Alto 

Cedrino per l’irrigazione dell’agro di Orgosolo, Oliena, Nuoro, Dorgali, Orune e Lula. Interventi di completamento", per 

un importo complessivo - al netto del ribasso offerto del 77,77% - pari ad € 115.789,56, oltre IVA di legge (22%) ed 

Inarcassa; (CUP I87I19000080002, CIG 8663650E23); 

- in data 17/09/2021 è stato sottoscritto il contratto d’appalto REP. n.4877, Racc. n.3915, registrato a Nuoro in data 

01/10/2021 al n.3649, Serie 1T; 

- la società RINA CHECK srl, con nota per in data 18/01/2022, assunta al protocollo consortile in pari data al n. 222, 

consegnava il “rapporto conclusivo di verifica RC.04.C” del progetto definitivo dell’intervento in premessa, attestante 

la conformità dello stesso ai fini dell’art. 26 comma 8, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la Determinazione n. 203 del 07/11/2022, con la quale è affidato alla società RINA CHECK, per le motivazioni 

ivi esplicitate, il servizio supplementare per l’espletamento di una nuova verifica del progetto definitivo, 

limitatamente alle modifiche apportate ai documenti economici successivamente all’emissione del “Rapporto 

conclusivo di verifica RC.04.C” richiamato in premessa, mediante atto aggiuntivo al contratto d’appalto originario 

REP. n.4877, Racc. n.3915, registrato a Nuoro in data 01/10/2021 al n.3649, Serie 1T, per un importo complessivo 

fisso ed invariabile pari a €. 9.500,00 oltre IVA di legge e contributo di cassa; 

VISTA la fattura n.22CR-0000305 del 11/11/2022, emessa dalla Società RINA CHECK s.r.l., relativa all’espletamento 

del servizio in narrativa di importo complessivo lordo pari a € 12.053,60, opportunamente vistata dal RUP; 

ATTESO che occorre provvedere al pagamento di detta fattura; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta in indirizzo mediante richiesta del Durc acquisito agli atti; 

VERIFICATO, in applicazione dell’art.48-bis del D.P.R. n. 602/1973, attraverso il servizio “Verifica inadempimenti”, 

messo a disposizione dall’Agenzia delle Entrate, che la suddetta Società non risulta inadempiente all’obbligo di 

versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari almeno a 

€ 5.000,00; 

VISTO il Bilancio di Previsione esercizio 2023, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione n. 7 

del 29.11.2022, esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo prot. n. 25680 del 16.12.2022; 

RILEVATO che è necessario spendere, prioritariamente, le risorse di cui al finanziamento RAS Assessorato Lavori 

Pubblici di cui alla Deliberazione G.R. n. 22/1 del 07.05.2015 - Allegato A mutuo regionale infrastrutture, € 

10.000.000,00, di cui al capitolo di spesa n. 801011 del Bilancio di Previsione esercizio 2023, conto residui; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria nel Capitolo di spesa 801011 (upb 21), a valere sull’impegno di spesa n. 

1487/2015, del Bilancio di previsione dell’esercizio 2023, conto residui; 

DETERMINA 

1. di liquidare e pagare, in favore della Società RINA CHECK s.r.l., con sede legale in via Corsica n.12, 16128 Genova 

(C.F./IVA 01927190999), la fattura n.22CR-0000305 del 11/11/2022, per l’importo complessivo lordo pari a € 

12.053,60 di cui € 9.980,00 per servizi ed € 2.173,60 per IVA di legge (22%) in regime di split payment – Nuova 

verifica dei documenti economici del progetto definitivo dell'intervento “Lavori di costruzione della Diga di 



 

 

 2

Cumbidanovu sull’Alto Cedrino per l’irrigazione dell’agro di Orgosolo, Oliena, Nuoro, Dorgali, Orune e Lula. Interventi di 

completamento" (CUP I87I19000080002, CIG 8663650E23); 

2. di imputare la spesa lorda di € 12.053,60 sul Capitolo di spesa 801011 (upb 21), a valere sull’impegno di spesa n. 

1487/2015, del Bilancio di previsione dell’esercizio 2023, conto residui; 

3. di pubblicare la presente determinazione all’albo consortile ai sensi dell’art.29 dello statuto consortile e di 

adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.; 

4. di trasmettere la presente determinazione all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 

 
 

 

 

proposta n. 102 del 02/02/2023 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 15/02/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Mssimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  15/02/2023                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


